κεφ'. Διαλύσαμενός τις ἀγράφως πρὸς τοὺς κληρονόμους τοῦ οἰκείου ἐπιτρόπου προξεήλθεν ἔξαιτῶν βασιλέα^{s)} τὴν διαλύσιν ἀντιτραπῆναι· πρὸς δὲν δὲ βασιλεὺς οὗτος ἀντέγραψεν. Ὁπότε σαντὸν διαλύσασθαι μετὰ τοῦ κληρονόμου τοῦ ποτε ἐπιτρόπου σον συνυμολογεῖς· εἰ τούτο μετὰ τὴν ἔννομον ἡλικιαν ἐποίησας, μάτην ἐπιζητεῖς, ἵνα ἐκ τῶν ἀρεστῶν ἀνακωρήσῃς. εἰ καὶ τὰ μάλιστα γάρ, ὡς ὑποτίθης, οὐδὲ ἐν συμβόλαιον παρενετέθη ἐπὶ τῷ διαλύσει, ὅμως εἰ^{t)} περὶ τῆς πίστεως τοῦ συναλλάγματος ἐκ τῆς σῆς ὄμοιογίας συνέστηκε, τοντέστιν, ἐπειδὴ σὺ αὐτὸς ὄμοιογεῖς, τὴν ἀγωγῶν πεποιηκέναι διάλυσιν, ἡ γραφή, ἡτὶς τὴν ἀπόδειξιν τοῦ πεπραγμένου πρόγραμματος εἴλαθε περιέχειν, χρειάδης οὐκ ἔστιν.

ἀγράφως] Θεοδώρου. Διαλύσαμενός δὲ μετίσω πρὸς τοὺς

titatem, de qua lis est, ignoret, non tolli ei pristinam actionem, quum scilicet bona fidei sit, sed denuo eam ab initio moveri. Nec putes, transactionem de quantitate, quam quis ignoravit, factam esse. Transactio enim in his tantum valet, quae convenerunt. Ille vero, qui ignorat et errat, consentire non videtur. Quum nec certa quantitas in transactione expressa sit, sed non expressa quantitate et poena non adiecta, transactio per Aquilianam stipulationem facta sit, reo totam rem sciente et veritatem celante, ut actorem in errorem deduceret et ad transigendum adduceret, pristina quidem actio Aquiliana stipulatione tollitur, quia actor, quantitate in transactione non expressa et finibus ei non adiectis, de tota controversia transegitur: datur autem propter fallaciam rei de dolo actio, ut hac constitutione dicitur. Si tamen dolo et fraude quid factum sit, non autem subsecuta sit Aquiliana stipulatio, tunc nec transaction valet.

XXI. Actione¹⁾ administratae curae ab eo, qui legitime aetatis annos complevit, in stipulationem C. II. 4. deducta et per acceptilationem extineta, nullam superesse aliam²⁾, nisi de dolo actionem³⁾ intra concessa tempora⁴⁾, non ambigitur.

1) Actione] Quaere tit. 14. lib. 10. cap. 2. et ibi adnotationem nostram, ne hoc caput illi repugnet: ibi enim de minore sermo est transigente, hic autem de maiore.

Haec constitutio eadem statuit, quae antecedens: sed quum transactionem cum curatore non adiecta quantitate factam reperiret, dixit, nullam ei, qui transegit, actionem superesse, sed de dolo tantum actionem intra tempora huic actioni statuta ei competere. Sic autem, ut dixi, accipe hanc constitutionem, eum generaliter et quantitate non adiecta de his, quae ei ex curatione deberentur, transegitte: ideoque omnem ordinariam actionem constitutio ei negavit, quasi transactione valente: solam actionem de dolo ei dedimus.